Управление образования Администрации Ивдельского муниципального округа

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический центр г. Ивделя»
ПРИКАЗ
от  08 августа 2025 года                                                                                 № 159-а/13-д
г. Ивдель

 О реализации проекта по экологическому воспитанию обучающихся

общеобразовательных организаций Ивдельского муниципального округа

«Чистота планеты — чистота души!»
В рамках реализации Плана основных мероприятий, проводимых в Свердловской области в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года, утвержденного Распоряжением Правительства Свердловской области от 30.07.2021 № 416-РП, в соответствии с планом работы Управления образования Администрации Ивдельского муниципального округа, муниципального казённого учреждения «Информационно-методический центр г. Ивделя» на 2025/2026 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о реализации Проекта по экологическому воспитанию обучающихся общеобразовательных организаций Ивдельского муниципального округа «Чистота планеты — чистота души!» (Приложение 1).

2. Провести мероприятия проекта «Чистота планеты — чистота души!» (далее — Проект) в период  с  сентября  2025 года по май 2026 года.

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению мероприятий Проекта (Приложение 2).
4.  Утвердить график проведения мероприятий Проекта (приложение 3).
5. Руководителям общеобразовательных организаций Ивдельского муниципального округа   обеспечить участие  5 - 6 классов в мероприятиях Проекта в соответствии с графиком проведения мероприятий.

6. Методисту МКУ ИМЦ г. Ивделя И.Н. Вересовой обеспечить информационно-организационное  и методическое сопровождение муниципального этапа Проекта.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на А.П. Эрленбах, директора МКУ ИМЦ г. Ивделя
Начальник Управления образования                                                           Л.В. Фомина
Директор МКУ «Информационно-

методический центр г. Ивделя                                                                     А.П. Эрленбах
Приложение 1 к приказу

Управления образования

Администрации Ивдельского

муниципального округа

и МКУ ИМЦ г. Ивделя

  от 08.08.2025 № 159-а/13-д
Положение

о реализации Проекта по экологическому воспитанию

обучающихся  5 — 6 классов общеобразовательных организаций

Ивдельского муниципального округа

«Чистота планеты — чистота души!»
Актуальность проблемы, обоснование необходимости ее решения

Среди глобальных, жизненно важных проблем, стоящих перед человечеством в наши дни, первостепенное значение имеют проблемы экологии. Загрязнение природы угрожает самому существованию человека.

Экологическая задача заключается в том, чтобы минимизировать вредные воздействия на окружающую среду и ознакомить общество  с угрожающей опасностью. Предотвратить нарастание вредных факторов в окружающей среде может только раннее формирование правильного, осознанного взаимоотношения человека и природы.

Поэтому в становлении экологического сознания человека велика роль школы. Именно в этом возрасте у ребят воспитывается чувство сопричастности к природе, ощущение её красоты, не позволяющее относиться к ней потребительски.

Экологическое воспитание обучающихся актуально. Проект по экологическому воспитанию школьников 5 — 6 классов включает в себя систему мероприятий по вопросам охраны окружающей среды школьного, муниципального уровней.

Организаторы Проекта
Администрация Ивдельского муниципального округа

Управление образования Администрации Ивдельского муниципального округа

МКУ «Информационно-методический центр г. Ивделя»
Цели и задачи Проекта

Цель: Создание условий для формирования экологической культуры и экологического сознания школьников.

Задачи:

- способствовать формированию навыков экологически грамотного и безопасного поведения в природе;

- воспитывать  у обучающихся ответственное отношение к природе;

- учить основам экологических знаний;

- знакомить детей с существующими в природе взаимосвязями растений, животных и человека;

- учить видеть и понимать красоту живой природы;

· способствовать формированию у школьников умений и желания беречь и защищать природу;

- создание условий для творческого и физического развития личности.

Участники Проекта
5 — 6 классы общеобразовательных организаций Ивдельского муниципального округа по квоте: ОО № 1 — не менее 4 классов, ОО № 2 — не менее 2 классов, ОО №№ 3,7,11,19 — по 1 классу, ОО № 21 — по желанию.

Сроки проведения Проекта

Мероприятия проекта проводятся с сентября 2025 по  май 2026.

Порядок реализации Проекта
1. Проект состоит из комплекса мероприятий.

2. Рекомендуемые направления проекта:

а) информационно-просветительское или познавательное (конференции, выставки, лекции, специальные уроки, беседы, демонстрация фильмов, выступления в средствах массовой информации);

б) трудовое, в том числе практическая деятельность (сбор мусора, посадки цветов, кустарников, расчистка родников;

в) исследовательская (оценка состояния зеленых зон);

г) агитационная  (выступление школьных агитбригад);

д) конкурсное (творческие конкурсы, викторины, кроссворды и т. д.).

3. В рамках Проекта проводятся конкурсы и акции в течение учебного года.

4. Заключительный этап Проекта — экологический фестиваль участников Проекта.

5. Проект проводится в соответствии с планом-графиком (приложение).

6. Оргкомитет информирует образовательные организации о начале Проекта.

7. В течение учебного года классы участвуют в мероприятиях проекта. За участие и победу в конкурсных мероприятиях классу начисляются баллы.

8. Класс-победитель и классы-призеры награждаются дипломами  и призами, классы-участники — сертификатами и призами.
Приложение 2 к приказу

Управления образования

Администрации Ивдельского

муниципального округа

и МКУ ИМЦ г. Ивделя

от 08.08.2025 № 159-а/13-д
Состав оргкомитета по проведению мероприятий Проекта
«Чистота планеты — чистота души!»
Председатель оргкомитета — Эрленбах А.П., директор МКУ ИМЦ г. Ивделя

Члены оргкомитета:

Можаева Т.Н., специалист отдела ЖКХ, транспорта, связи и энергетики Администрации Ивдельского муниципального округа;

Вересова И.Н., методист МКУ ИМЦ г. Ивделя, муниципальный координатор Всероссийского проекта «Навигаторы детства» на территроии Ивдельского городского округа;

Гаврилова М.Н., методист МКУ ИМЦ г. Ивделя, муниципальный координатор Всероссийского проекта «Навигаторы детства» на территроии Ивдельского городского округа;

Клименко О.П., председатель местного отделения Движения первых.

Приложение 3 к приказу

Управления образования

Администрации Ивдельского

муниципального округа

и МКУ ИМЦ г. Ивделя

от 08.08.2025 № 159-а/13-д
План-график проведения мероприятий проекта

«Чистота планеты — чистота души»

2025 — 2026 учебный год

	№ п/п
	Мероприятие
	Примерный срок проведения
	Ответственный

	Организационно-информационный этап

	1
	Формирование организационного комитета проекта (далее - оргкомитет)
	Июль 2025
	МКУ ИМЦ

 г. Ивделя

	2
	Разработка  Проекта «Чистота планеты — чистота души» (далее - Проект)
	Июль 2025
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя

	3
	Разработка и утверждение положений акций, конкурсов, мероприятий в рамках Проекта

	Июль 2025
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя

	4
	Информирование образовательных организаций о проведении мероприятий Проекта
	Август 2025
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя

	Подготовительный этап

	1
	Информирование и консультирование о проводимых мероприятиях в рамках Проекта представителей образовательных организаций
	Начиная с августа 2025 года в течение учебного года
	МКУ ИМЦ

 г. Ивделя

	Основной этап

	1
	Старт проекта «Чистота планеты — чистота души»
	5 сентября 2025
	МКУ ИМЦ

 г. Ивделя

	2
	Акция «Чистый берег»
	5 сентября 2025
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя, ОО

	3
	Экологические уроки, классные часы, посещение музея, беседы специалистов:
«Состояние и значения лесных экосистем»  (с приглашением сотрудников лесхоза)  (20.09 - День леса)

«Экологические проблемы Ивдельского ГО» (эколог Администрации Ивдельского МО)
 «Лесные пожары и их последствия» (сотрудники МЧС, лесничие)

«Птицы, животные родного края» (посещение музея или классные часы)

 «Разделяй!» (раздельный сбор мусора) и т.д.

Участие в мероприятиях проекта Экокласс.рф
	В течение учебного года
	ОО

	4
	 Акция «Батарейки, сдавайтесь!» (Старт акции — сентябрь 2025)
	В течение учебного года
	ОО

	5
	Акция «Полезные крышки»
	В течение учебного года
	Управление социальной политики № 18, ОО

	6
	Акция «Живи, родник!» (очистка территории родника от мусора, снега, изготовление и размещение памяток у родников)
	Один раз в месяц с сентября по июнь
	ОО

	7
	Акция по сбору макулатуры (по положению Эко-марафон ПЕРЕРАБОТКА)
	В течение учебного года
	Администрация Ивдельского МО, ОО

	8
	Акция по сбору пластиковых бутылок
	В течение учебного года
	Администрация Ивдельского МО, ОО

	9
	Конкурс на лучшую эмблему Проекта «Чистота планеты — чистота души!»
	10 октября 2025
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя, ОО

	10
	Фотоконкурс «Природа глазами детей»
	31 октября 2025
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя, ОО

	11
	Акция «Кормушка», приуроченная к Синичкину дню
	 1 этап -12 ноября 2025, 2 этап — с ноября 2025 по апрель 2026
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя, ОО

	12
	Конкурс видеороликов «Разделяй и сохраняй!»
	16 декабря 2025
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя, ОО

	13
	Конкурс агитбригад «Экология начинается с меня»
	22 января 2026
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя, ОО

	14
	Конкурс агитационных табличек «Знать и применять!»
	28 марта 2026
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя, ОО

	15
	Конкурс рисунков «Земля наш общий дом», посвященный Всемирному Дню Земли  (22 апреля)
	22 апреля 2026
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя, ОО

	16
	Акция «Мир цветочных фантазий»    (выращивание рассады цветов, разбивка клумб у ОО, родников  и т. д.).
	Март — май 2026
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя, ОО

	17
	Конкурс на лучший экологический флешмоб
	Май 2026
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя, ОО

	18
	Экологический фестиваль.  Итоги акций   Подведение итогов проекта.  Награждение
	 май 2026
	МКУ ИМЦ

г. Ивделя, ОО

	19
	Экологическая акция «Вода России»
	Май, сентябрь
	ОО

	20
	Экологические субботники «Зеленая Россия»
	 Апрель - май
	ОО

	21
	Участие в региональном конкурсе творческих, проектных и исследовательских работ #ВместеЯрче в 2025 году во «ВКонтакте» (по отдельному положению)
	Сентябрь — октябрь 2026
	ОО

	22
	Участие в акции «Марш юных экологов» (по положению Свердловской региональной общественной экологической организации «ЭКА-Екатеринбург)
	Март 2026
	ОО